

平成21年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社スカパーJSATホールディングス

コード番号 9412 URL <http://www.skyperfectjsat.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 秋山 政徳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 永井 裕

TEL 03-5571-1500

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

平成21年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	69,756	0.5	8,249	0.7	7,417	0.4	3,282	960.5
21年3月期第2四半期	69,409	—	8,196	—	7,388	—	309	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	975.19	—
21年3月期第2四半期	89.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	336,117	174,863	50.9	50,825.01
21年3月期	309,811	173,502	54.7	50,341.69

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 171,052百万円 21年3月期 169,425百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	600.00	—	600.00	1,200.00
22年3月期	—	600.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	600.00	1,200.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	△3.7	10,000	△40.8	9,000	△41.2	4,200	3.8	1,247.95

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご参照ください。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 3,446,037株 21年3月期 3,446,037株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 80,518株 21年3月期 80,518株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 3,365,519株 21年3月期第2四半期 3,460,468株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている将来の業績、見通しなどは、現在入手可能な情報から得られた当社グループの経営者の判断に基づいております。実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、4ページの【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間のわが国経済は、世界的な景気後退を背景に、雇用情勢や個人消費の低迷が長期化するなど、依然として厳しい情勢が続いております。

反面、景気の悪化による「安・近・短」や「巣籠もり」といった消費動向や、デジタルテレビへのエコポイント付与による需要の促進など、当社有料多チャンネル事業にプラスの影響を与えている面もあり、長期安定契約中心の衛星事業と合わせて、景気悪化に対する当社事業の相対的な安定性は示されてはいるものの、なお予断を許さない状況となっております。

放送業界においては、平成23年からの地上デジタル放送への完全移行に伴い、いわゆる三波共用のデジタルテレビやブルーレイディスクレコーダー等のデジタル家電の普及がますます拡大し、高画質のテレビ番組を楽しむ視聴者が増加してきております。また、有料多チャンネル放送業界においては、ケーブルテレビ統括運営会社（MSO）が引き続き有料多チャンネル放送、高速インターネット、IP電話サービス等を組み合わせたマルチプレイサービスを推進しており、有料多チャンネル放送業界における新規顧客獲得と既存顧客の囲い込みの競争は激化しております。

衛星通信業界においては、通信衛星の優位性を活かした各種通信サービスは堅調に推移しているものの、光ファイバによる高速・低価格の通信サービスの普及に伴い、厳しい顧客獲得競争が続く、また、無線ブロードバンドサービスの商用化に向けた開発や実験が通信事業者により積極的に進められており、通信衛星サービスと地上系通信サービス間の市場における競争環境は厳しさを増しております。

このような事業環境の中、当第2四半期連結会計期間における当社グループの営業収益は、有料多チャンネル事業における累計加入者からの収入を基盤とした収益と、衛星事業における安定的な顧客基盤からの収益により、34,765百万円（前年同四半期比0.0%減）となりました。営業利益は、減価償却費が上昇したものの、新規加入者獲得費用やその他の費用の効率化等より、4,218百万円（前年同四半期比5.7%増）となりました。経常利益は、営業外収益として余剰資金の運用による受取利息、営業外費用として支払利息及び持分法による投資損失等を計上した結果、3,656百万円（前年同四半期比11.7%増）となりました。税金等調整前四半期純利益は、前年同四半期に特別損失として計上した投資有価証券の減損が当第2四半期連結会計期間では発生しなかったことから、3,656百万円（前年同四半期は1,473百万円の損失）となりました。四半期純利益は、法人税等調整額等の計上により、1,381百万円（前年同四半期比503.7%増）となりました。

なお、主要な事業の概況は以下の通りです。

1. 有料多チャンネル事業

当第2四半期連結会計期間における有料多チャンネル放送視聴者の加入件数は、デジタルテレビの普及拡大に伴うスカパー！e2の契約件数の拡大や、光ファイバを利用したe2再送信の開始等により、新規個人契約件数が全体で297千件と前年同期の277千件を21千件上回りました。一方、個人解約率は、スカパー！からスカパー！e2への加入者の移動等の要因が影響し、月換算率で1.2%と前年同期比0.1ポイント上昇したものの、再加入件数が21千件と前年同期比9千件上昇したことも奏功し、契約純増は36千件（前年同期28千件）となりました。この結果、当第2四半期連結会計期間末の個人契約件数累計は3,743千件と前年同期の3,711千件に比べ、32千件の増加となりました。

コンテンツ面では、サッカーコンテンツの充実を図ってイタリアセリエAの09/10シーズンのCS放送権を7月に取得しました。また、デジタルテレビの普及に伴う視聴者のテレビ番組の高画質化ニーズに応えるとともに、既存加入者の解約防止及び更なる新規契約の獲得を図ってスカパー！サービスにおいて昨年より開始したハイビジョン放送のチャンネル数は、当第2四半期連結会計期間末の18チャンネルから10月1日には58チャンネルと大幅に拡大したことから、9月中旬より「リビング革命」と銘打った広告宣伝やベ・ヨンジュン祭りの実施等、ハイビジョン放送の積極的なプロモーションを開始しております。

当第2四半期連結会計期間において、有料多チャンネル事業の営業収益は、27,261百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。また、営業利益は、2,759百万円（前年同四半期比41.6%増）となりました。

2. 衛星事業

当第2四半期連結会計期間における衛星事業では、8月22日（日本時間）にバックアップ衛星JCSAT-Rの後継衛星であるJCSAT-12の打ち上げに成功いたしました。また、一部の契約や機器販売の終了等の影響はあったものの、水平統合による効率化の第2ステップとして、通信サービスと設備運用などの集約・効率化によるコスト削減を推進しております。

当第2四半期連結会計期間において、衛星事業の営業収益は、7,504百万円（前年同四半期比7.3%減）となりました。また営業利益は、1,513百万円（前年同四半期比21.8%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は336,117百万円となり、前連結会計年度末に比べ26,305百万円増加いたしました。主な要因は、有価証券の増加21,790百万円及び有形固定資産の増加8,557百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における総負債は161,254百万円となり、前連結会計年度末に比べ24,944百万円増加いたしました。主な要因は、社債の増加20,000百万円及び借入金の増加3,686百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における少数株主持分を含めた純資産は174,863百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,361百万円増加いたしました。主な要因は、当第2四半期連結累計期間純利益による利益剰余金の増加3,282百万円及び期末配当実施による利益剰余金の減少2,019百万円であります。また、自己資本比率は50.9%となり、前連結会計年度末に比べて3.8ポイント減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益3,656百万円に加え、減価償却費5,670百万円、のれん償却額311百万円等の非資金流出費用等があり、7,984百万円（前年同四半期比26.3%増）の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出11,420百万円等により、8,921百万円（前年同四半期比15.8%減）の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行による収入19,911百万円の一方で、長期借入金の返済による支出3,344百万円等があり、23,804百万円の収入（前年同四半期は4,718百万円の支出）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末の残高は65,678百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績につきましては、平成21年5月13日公表の「平成21年3月期決算短信」に記載の連結業績予想を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成21年7月1日に、当社の連結子会社である株式会社オブティキャストが当社の連結子会社である株式会社オブティキャスト・マーケティングを吸収合併いたしました。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

該当事項はありません。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,785	40,419
受取手形及び売掛金	17,394	17,622
有価証券	23,290	1,500
番組勘定	3,555	4,048
商品	329	262
仕掛品	26	0
貯蔵品	480	419
その他	12,943	15,762
貸倒引当金	△412	△491
流動資産合計	101,392	79,544
固定資産		
有形固定資産		
通信衛星設備	84,423	90,216
建設仮勘定	39,110	32,298
その他	49,308	41,770
有形固定資産合計	172,842	164,285
無形固定資産		
のれん	11,427	12,050
その他	6,197	6,678
無形固定資産合計	17,624	18,729
投資その他の資産		
投資有価証券	25,446	25,514
長期貸付金	10,550	11,111
その他	8,436	10,811
貸倒引当金	△176	△184
投資その他の資産合計	44,258	47,252
固定資産合計	234,724	230,267
資産合計	336,117	309,811

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	309	371
1年内返済予定の長期借入金	16,815	13,588
未払金	9,396	12,072
未払法人税等	696	505
引当金	836	816
その他	26,132	23,247
流動負債合計	54,187	50,602
固定負債		
社債	20,000	—
長期借入金	79,405	78,946
引当金	3,074	3,100
その他	4,587	3,660
固定負債合計	107,066	85,707
負債合計	161,254	136,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	158,193	158,193
利益剰余金	8,402	7,139
自己株式	△3,883	△3,883
株主資本合計	172,712	171,449
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△131	△758
繰延ヘッジ損益	△842	△205
為替換算調整勘定	△685	△1,058
評価・換算差額等合計	△1,659	△2,023
新株予約権	62	71
少数株主持分	3,747	4,004
純資産合計	174,863	173,502
負債純資産合計	336,117	309,811

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業収益	69,409	69,756
営業原価	40,876	41,541
営業総利益	28,533	28,215
販売費及び一般管理費	20,337	19,965
営業利益	8,196	8,249
営業外収益		
受取利息	804	524
受取配当金	52	39
その他	167	321
営業外収益合計	1,024	885
営業外費用		
支払利息	987	813
持分法による投資損失	496	576
製作資金評価損	280	—
その他	67	327
営業外費用合計	1,832	1,717
経常利益	7,388	7,417
特別利益		
貸倒引当金戻入額	743	52
その他	24	—
特別利益合計	767	52
特別損失		
固定資産除却損	43	95
投資有価証券評価損	8,357	—
その他	470	3
特別損失合計	8,871	99
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△716	7,370
法人税、住民税及び事業税	2,684	567
法人税等調整額	△3,093	3,455
法人税等合計	△409	4,023
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△616	64
四半期純利益	309	3,282

(第2四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
営業収益	34,775	34,765
営業原価	20,314	20,383
営業総利益	14,460	14,381
販売費及び一般管理費	10,468	10,163
営業利益	3,992	4,218
営業外収益		
受取利息	245	238
受取配当金	22	21
その他	57	141
営業外収益合計	324	400
営業外費用		
支払利息	358	400
持分法による投資損失	330	396
製作資金評価損	241	—
その他	111	164
営業外費用合計	1,042	961
経常利益	3,274	3,656
特別利益		
貸倒引当金戻入額	464	48
その他	0	—
特別利益合計	465	48
特別損失		
固定資産除却損	18	48
投資有価証券評価損	4,802	—
その他	392	—
特別損失合計	5,212	48
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,473	3,656
法人税、住民税及び事業税	1,660	315
法人税等調整額	△3,037	1,913
法人税等合計	△1,376	2,229
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△324	45
四半期純利益	228	1,381

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△716	7,370
減価償却費	10,602	11,231
のれん償却額	623	618
受取利息及び受取配当金	△856	△563
支払利息	987	813
持分法による投資損益(△は益)	496	576
固定資産除却損	44	95
投資有価証券評価損益(△は益)	8,366	—
売上債権の増減額(△は増加)	223	227
番組勘定の増減額(△は増加)	1,036	493
未払金の増減額(△は減少)	△3,357	△2,667
未払消費税等の増減額(△は減少)	△1,383	△357
前受収益の増減額(△は減少)	4,007	4,619
その他	△1,187	715
小計	18,887	23,173
利息及び配当金の受取額	640	618
利息の支払額	△796	△873
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,263	683
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,467	23,601
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△314	△2,100
定期預金の払戻による収入	1,265	2,000
短期貸付金の回収による収入	1,280	—
有形固定資産の取得による支出	△17,431	△19,316
有形固定資産の売却による収入	63	7
無形固定資産の取得による支出	△1,317	△931
無形固定資産の売却による収入	10	—
投資有価証券の取得による支出	△500	—
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,077	814
子会社株式の取得による支出	—	△293
関係会社株式の取得による支出	△372	△583
長期貸付けによる支出	△516	—
長期貸付金の回収による収入	820	1,167
その他	△824	98
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,758	△19,136
財務活動によるキャッシュ・フロー		
割賦債務の返済による支出	△27	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	—	△149
長期借入れによる収入	516	7,464
長期借入金の返済による支出	△5,713	△4,506
社債の発行による収入	—	19,911
自己株式の取得による支出	△193	—
少数株主からの払込みによる収入	2	—
配当金の支払額	△3,413	△2,018
少数株主への配当金の支払額	△18	△18
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,848	20,682
現金及び現金同等物に係る換算差額	△135	112
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△9,275	25,259
現金及び現金同等物の期首残高	44,999	40,419
現金及び現金同等物の四半期末残高	35,723	65,678

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	放送関連事業 (百万円)	衛星運営事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 営業収益及び営業損益					
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業 収益	22,501	12,274	34,775	—	34,775
(2) セグメント間の内部営 業収益又は振替高	976	1,469	2,445	△2,445	—
計	23,477	13,743	37,220	△2,445	34,775
営業利益又は 営業損失 (△)	△18	4,120	4,102	△110	3,992

当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	有料多チャンネル 事業 (百万円)	衛星事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 営業収益及び営業損益					
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業 収益	27,261	7,504	34,765	—	34,765
(2) セグメント間の内部営 業収益又は振替高	15	225	240	△240	—
計	27,276	7,729	35,006	△240	34,765
営業利益	2,759	1,513	4,272	△54	4,218

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	放送関連事業 (百万円)	衛星運営事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 営業収益及び営業損益					
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業 収益	45,019	24,390	69,409	—	69,409
(2) セグメント間の内部営 業収益又は振替高	1,934	2,922	4,857	△4,857	—
計	46,953	27,313	74,266	△4,857	69,409
営業利益	545	7,954	8,500	△304	8,196

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	有料多チャンネル 事業 (百万円)	衛星事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 営業収益及び営業損益					
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業 収益	54,814	14,942	69,756	—	69,756
(2) セグメント間の内部営 業収益又は振替高	30	456	486	△486	—
計	54,844	15,399	70,243	△486	69,756
営業利益	5,398	3,083	8,481	△232	8,249

(注1) 事業区分の方法

事業は、経営管理体制の観点から区分しております。

(注2) 事業区分の方法の変更

事業区分の方法については、従来、通信衛星というインフラを利用する広義の放送業務を主たる事業とする「放送関連事業」と通信衛星というインフラの構築・管制・運用等を主たる事業とする「衛星運営事業」に経営管理体制の観点から大別しておりましたが、前第3四半期連結会計期間より当社グループの主要事業子会社である株式会社スカパーフェクト・コミュニケーションズ、ジェイサット株式会社及び宇宙通信株式会社の合併（合併会社の商号はスカパーJSAT株式会社）を実施し、事業の一体化を実現したことを契機に、同社が新たに構築した内部管理上の事業区分を基礎として以下のとおり区分を変更いたしました。

従来の「衛星運営事業」に含めていた有料多チャンネル放送業務にかかる営業収益及び営業費用を「放送関連事業」に含めることとし、併せて、「放送関連事業」を「有料多チャンネル事業」、「衛星運営事業」を「衛星事業」に名称変更いたしました。

また、技術部門及び管理部門も一体化されたことに伴い、これらの部門に係る費用は、主として用役の提供度合いを表す一定の配賦基準で各事業へ配賦する方法を採用いたしました。

なお、従来の方法と比較し、前第2四半期連結会計期間の営業収益は、有料多チャンネル事業が3,469百万円増加し、衛星事業が5,311百万円減少し、消去又は全社が1,842百万円増加いたしました。営業利益においては、有料多チャンネル事業が1,966百万円増加し、衛星事業が2,186百万円減少し、消去又は全社が219百万円増加いたしました。前第2四半期連結累計期間の営業収益は、有料多チャンネル事業が6,826百万円増加し、衛星事業が10,827百万円減少し、消去又は全社が4,000百万円増加いたしました。営業利益においては、有料多チャンネル事業が3,880百万円増加し、衛星事業が4,312百万円減少し、消去又は全社が432百万円増加いたしました。

(注3) 事業区分の内容

事業区分	主要サービス
有料多チャンネル事業	有料多チャンネル放送及び関連放送事業
衛星事業	通信衛星を利用した各種通信事業及び通信衛星インフラの構築・管制・運用等の事業

〔所在地別セグメント情報〕

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）並びに前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

全セグメントの営業収益の合計額に占める本邦の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載は省略しております。

〔海外売上高〕

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）並びに前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

海外営業収益は、連結営業収益の10%未満のため記載は省略しております。

（6）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

加入件数及び解約率

1単位：千件

		総登録件数					個人契約件数					個人 解約率
		新規 受付数	再加入 受付数	解約数	純増数	累計数	新規 受付数	再加入 受付数	解約数	純増数	累計数	
平成21年3月 期第2四半期 累計 (前年同期)	スカパー!	89	8	224	△127	3,374	81	6	214	△127	2,893	1.21%
	スカパー! e2	197	6	59	144	783	168	6	38	135	694	1.02%
	直接受信計	287	14	283	18	4,157	249	12	253	8	3,587	1.18%
	スカパー!光	25	0	6	19	84	25	0	6	19	82	1.45%
	その他有線系	2	0	2	0	42	2	0	2	0	42	0.79%
	有線系サービス計	27	0	8	19	126	28	0	8	20	124	1.21%
	合計	314	14	291	37	4,283	277	12	261	28	3,711	1.18%
平成22年3月 期第2四半期 累計 (当期)	スカパー!	-	-	-	-	-	39	8	194	△147	2,590	1.21%
	スカパー! e2	-	-	-	-	-	230	13	72	172	1,002	1.31%
	直接受信計	-	-	-	-	-	269	21	266	25	3,592	1.24%
	スカパー!光	-	-	-	-	-	26	0	15	10	109	2.45%
	その他有線系	-	-	-	-	-	2	0	2	0	42	0.90%
	有線系サービス計	-	-	-	-	-	28	0	18	11	151	2.01%
	合計	-	-	-	-	-	297	21	283	36	3,743	1.27%
(参考) 平成21年 3月期	スカパー!	148	19	457	△290	3,211	131	15	429	△283	2,737	14.9%
	スカパー! e2	428	19	148	299	937	354	19	102	271	830	14.7%
	直接受信計	576	38	605	9	4,148	486	34	531	△12	3,567	14.9%
	スカパー!光	53	0	17	36	101	53	0	17	36	99	20.8%
	その他有線系	4	0	4	0	42	4	0	4	0	42	9.6%
	有線系サービス計	57	0	21	36	143	57	0	21	36	141	17.0%
	合計	633	38	626	45	4,291	543	34	552	25	3,708	14.9%

(注1) 各件数は、千件未満を四捨五入しており、個人解約率は年率はパーセント未満第2位を、月率はパーセント未満第3位を四捨五入しています。

(注2) 「総登録件数」とは、個人契約者、法人契約者、CATV契約者、販売店店頭展示件数、技術開発用等の総登録の件数です。

(注3) 「個人契約件数」とは、個人顧客が本登録した件数です。

なお、平成22年3月期より、「総登録件数」を廃止し、「個人契約件数」のみ「契約件数」として開示しております(本資料では前年同期比較のため、「個人契約件数」という用語を継続使用しております)。

(注4) 「再加入受付数」とは、解約後、1年以内に再度有料視聴契約を締結(個人本登録)し、視聴料の支払いが生じている加入の件数です。

(注5) 「個人解約率」とは、当該対象会計期間の個人解約数を同期間の期首及び期末の平均個人契約件数で除し、月率に換算した値です(平成21年3月期通期は年率)。

なお、平成22年3月期より、「個人解約率」のみ「解約率」として開示しております(本資料では前年同期比較のため、「個人解約率」という用語を継続使用しております)。

(注6) 「e2 by スカパー!」は、平成20年10月1日より「スカパー! e2」にサービス名称を変更しました。本資料では新名称を使用しています。

(注7) 「その他有線系サービス」は、ケーブルテレビ他スカパー!光以外の有線伝送経路でスカパー!のデジタル方式を利用し多チャンネル有料放送契約を締結しているものです。連結子会社の株式会社ケーブルテレビ足立における多チャンネル放送サービスの加入件数を考慮しております。

(注8) 平成22年3月期より「スカパー!HD」を「スカパー!」の内数として、「スカパー! e2再送信」を「スカパー! e2」の内数として開示しております。平成22年3月期第2四半期の「スカパー!HD」は新規受付数13千件、累計数47千件、「スカパー! e2再送信」は新規受付数12千件、累計数14千件でした。